

**Modernizarea Gradinitei  
"Andries" - crearea unui mediu  
de joaca sigur si atractiv pentru  
cei mici, menit sa stimuleze  
dezvoltarea fizica si creativa a  
copiilor , din sat. Mereni, r-ul  
Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1  
Amenajare teren de joaca grupa Clopoteii**

**Valoarea de deviz 87 218,53 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                                                                                      |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsA01B1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu | m3     | 60,000                                | 42,35<br>42,35                        | 2 541,00<br>2 541,00   |
| 2      | TrI1AA02F<br>1              | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1                                                                                                                     | t      | 84,000                                | 27,50<br>27,50                        | 2 310,00<br>2 310,00   |
| 3      | TsI50A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                | t      | 84,000                                | 72,80<br>0,00                         | 6 115,20<br>0,00       |
| 4      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                      | 100 m3 | 0,600                                 | 161,40<br>19,80                       | 96,84<br>11,88         |
| 5      | TsE06B                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv                             | 100m2  | 2,000                                 | 936,65<br>496,65                      | 1 873,30<br>993,30     |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4     | 5      | 6                  | 7                             |
|----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------------|-------------------------------|
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |        |                    |                               |
|    |             | <b>Total Lucrari de terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |        |                    | <b>12 936,34<br/>5 856,18</b> |
|    |             | <b>2. Amenajarea terenului de joaca<br/>(50m2)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |        |                    |                               |
| 6  | TsC54C      | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 5,000  | 554,25<br>54,45    | 2 771,25<br>272,25            |
| 7  | 42-01-020-1 | Executarea ecranului de etansare din pelicula de polietilena                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 100m2 | 0,500  | 1 358,90<br>216,60 | 679,45<br>108,30              |
| 8  | CC03C       | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 150x150x4mm - 1,35kg/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 67,500 | 31,38<br>1,77      | 2 117,81<br>119,81            |
| 9  | CA02C       | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (C16/20)-100mm                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 5,000  | 1 563,05<br>266,75 | 7 815,23<br>1 333,75          |
| 10 | CB01A       | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2    | 16,000 | 223,18<br>100,75   | 3 570,88<br>1 612,00          |
| 11 | CG08C1      | Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu dale regide din PVC lipite cu preadez pe un gled subtire din mortar cu aracet, aplicat pe un strat de finisare in grosime de 3 mm, din mortar de ciment M 100-T (Pardoseli din dale de cauciuc 500x500x30mm, inclusiv stratul suport din adezivi de exterior, se exclude Profil PVC )) | m2    | 50,000 | 662,61<br>116,25   | 33 130,68<br>5 812,50         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |        |                    |                               |
|    |             | <b>Total Amenajarea terenului de joaca (50m2)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |        |                    | <b>50 085,36<br/>9 258,61</b> |

|  |  |                    |          |           |
|--|--|--------------------|----------|-----------|
|  |  | Total              | lei      | 63 021,64 |
|  |  | Asigurarea sociala | 24,00 %  | 3 627,55  |
|  |  | Transportarea      | 3,00 %   | 1 201,92  |
|  |  | Total              | 100,00 + | 67 851,11 |
|  |  | Cheltueli de regie | 4,00 %   | 2 714,04  |
|  |  | Total              | 100,00 + | 70 565,16 |

| 1 | 2 | 3                       | 4        | 5 | 6 | 7         |
|---|---|-------------------------|----------|---|---|-----------|
|   |   | Beneficiul de deviz     | 3,00 %   |   |   | 2 116,95  |
|   |   | Total                   | 100,00 + |   |   | 72 682,11 |
|   |   | Tva                     | 20,00 %  |   |   | 14 536,42 |
|   |   |                         |          |   |   | 87 218,53 |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |          |   |   |           |
|   |   | <b>Inclisiv salariu</b> |          |   |   | 15 114,79 |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)